- 1 -

皖政〔2021〕9号

各市、县人民政府，省政府各部门、各直属机构：

现将《中国（安徽）自由贸易试验区专项推进行动计划方案》

印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

安徽省人民政府

2021年 1月 23日

中国（安徽）自由贸易试验区专项推进行动计划方案

为贯彻落实《中国（安徽）自由贸易试验区总体方案》（国

发〔2020〕10号，以下简称《总体方案》），加快推进中国（安

徽）自由贸易试验区（以下简称自贸试验区）建设，制定自贸试

验区专项推进行动计划方案如下：

一、总体要求

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，统筹推进

“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，深入

 - 2 -

贯彻落实习近平总书记考察安徽重要讲话指示精神和在扎实推进

长三角一体化发展座谈会上的重要讲话精神，准确把握新发展阶

段，深入贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，坚持稳中求进

工作总基调，坚持改革开放，坚持高质量发展，以供给侧结构性

改革为主线，主动服务和融入国家重大战略，建设更高水平开放

型经济新体制，以开放促改革、促发展、促创新，把自贸试验区

建设成为新时代改革开放新高地。

（二）战略定位及发展目标。

以制度创新为核心，以可复制可推广为基本要求，全面落实

中央关于深入实施创新驱动发展、推动长三角区域一体化发展战

略等要求，发挥在推进“一带一路”建设和长江经济带发展中的

重要节点作用，推动科技创新和实体经济发展深度融合，加快推

进科技创新策源地建设、先进制造业和战略性新兴产业集聚发展，

形成改革开放新高地。

赋予自贸试验区更大改革自主权，深入开展差别化探索。对

标国际先进规则，加大开放力度，开展规则、规制、管理、标准

等制度型开放。经过 3—5年改革探索，形成更多有国际竞争力的

制度创新成果，为进一步扩大对外开放积累实践经验，推动科技

创新、产业创新、企业创新、产品创新、市场创新，推进开放大

 - 3 -

通道大平台大通关建设，努力建成贸易投资便利、创新活跃强劲、

高端产业集聚、金融服务完善、监管安全高效、辐射带动作用突

出的高标准高质量自由贸易园区。

（三）区位布局。

自贸试验区的实施范围为 119.86 平方公里，涵盖 3 个片区：

合肥片区 64.95平方公里（含合肥经济技术开发区综合保税区 1.4

平方公里），芜湖片区 35平方公里（含芜湖综合保税区 2.17平

方公里），蚌埠片区 19.91平方公里。自贸试验区的开发利用须

遵守土地利用、生态环境保护、规划相关法律法规，符合国土空

间规划，并符合节约集约用地的有关要求。

合肥片区着眼带动江淮、辐射全省，重点发展高端制造、集

成电路、人工智能、新型显示、量子信息、科技金融、跨境电商、

节能环保、服务贸易、生命健康等产业，打造具有全球影响力的

综合性国家科学中心和产业创新中心引领区。

芜湖片区着眼带动皖江、辐射皖南，重点发展智能网联汽车、

智慧家电、航空、机器人、国际航空货运、航运服务、跨境电商

等产业，打造开放型产业集聚区、战略性新兴产业先导区、江海

联运国际物流枢纽区。

 - 4 -

蚌埠片区着眼带动沿淮、辐射皖北，重点发展硅基新材料、

生物基新材料、新能源、跨境电商以及上下游相关产业，打造世

界级硅基和生物基制造业中心、皖北地区科技创新和开放发展引

领区。

二、主要任务和措施

围绕《总体方案》确定的工作任务，实施“9+3+N”专项推

进行动计划，“9”即 9个专项推进行动计划，“3”即合肥、芜

湖、蚌埠 3个片区建设实施方案，“N”即根据实际需要适时调

整增加的专项推进行动计划。

（一）全面启动 9个专项推进行动计划。

1．营商环境专项。围绕打造国际一流营商环境，重点推进实

施“四送一服”工程，打造“四最”营商环境，率先构建“互联

网+营商环境监测”系统，推行“全省一单”权责清单制度体系等

8项工作任务。

2．深化投资领域改革专项。围绕促进投资自由化便利化、强

化投资促进和保护、提升对外投资合作水平，重点推进简化外商

投资项目核准程序，推广市场化招商模式，探索建立国际园区合

作新机制等 11项工作任务。

 - 5 -

3．推动贸易高质量发展专项。围绕优化贸易监管服务体系、

培育发展贸易新业态新模式、提升国际贸易服务能力，重点推进

国际贸易“单一窗口”，优化海关监管模式，支持内销选择性征

收关税政策实施，支持设立国家数字服务出口基地等 22项工作任

务。

4．深化金融领域开放创新专项。围绕扩大金融领域对外开放、

推进科技金融创新、建立健全金融风险防控体系，重点推进研究

开展合格境外有限合伙人（QFLP）政策试点，开展资本项目收入

支付便利化改革试点，促进跨境投融资汇兑便利化等 18项工作任

务。

5．推动创新驱动发展专项。围绕建设科技创新策源地、促进

科技成果转移转化、深化国际科技交流合作、激发人才创新创业

活力，重点推进健全支持基础研究、原始创新的体制机制，打造

“政产学研用金”六位一体科技成果转化机制，深化科技成果使

用权、处置权和收益权改革，支持建设安徽科技大市场等 23项工

作任务。

6．产业优化升级专项。围绕支持高端制造业发展、培育布局

未来产业，重点推进建设国家新一代人工智能创新发展试验区，

支持超前布局量子计算与量子通信、生物制造、先进核能等未来

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4775